
Držkov – perla v srdci
Jizerských hor s
bohatou historií

25. 06. 2025 10:04

Dvě stě patnáct. Přesně tolik obcí se nalézá na území Libereckého kraje.
Řada z nich se může pochlubit zajímavou minulostí, významnými
rodáky a také přitažlivými turistickými cíli. 

Držkov, malebná obec ležící jižně od Tanvaldu, se rozprostírá v malebném údolí obklopeném
kopci dosahujícími výšky až 900 metrů nad mořem. Dominantou okolí je vrchol Černá studnice,
odkud se otevírají dechberoucí výhledy na krajinu Jizerských hor. Dolní část obce pak
dramaticky klesá do romantického údolí říčky Kamenice, která je pravostranným přítokem
Jizery.

„Držkov je vyhledávaným cílem turistů, kteří sem míří za krásami přírody, možnostmi koupání,
lyžování, turistiky i vodních sportů. Oblast je rájem pro houbaře i milovníky klidné dovolené v srdci
hor,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně hejtmana pro resort kultury a cestovního ruchu.

Historie Držkova sahá hluboko do minulosti – první písemná zmínka pochází z roku 1352, ale
archeologické nálezy dokládají osídlení již v 10.–11. století. Obec ležela na důležité zemské
stezce spojující Turnov s Novosvětským průsmykem a byla součástí panství Návarov, které
vlastnily významné šlechtické rody jako Valdštejnové, Vartenberkové či Smiřičtí.

Významným mezníkem v historii obce byl rok 1669, kdy byl postaven kostel sv. Bartoloměje –
dnes jedna z dominant Držkova. V 19. století se obec začala proměňovat z čistě zemědělské na
průmyslovou, zejména díky rozvoji sklářství a později i textilního průmyslu. Vrcholu svého
rozkvětu dosáhl Držkov ve 20. až 30. letech 20. století, kdy se stal městysem a zaznamenal
výrazný nárůst počtu obyvatel i domů.


